平成 30 年度 第 8 回 理事会議事録

日 時：平成 31年 03月 01日（金）15:00～17:00

会  場 : 株式会社会ｾﾛﾃｯｸ会議室

所在地 : 東京都千代田区神田駿河台 2-1-18 ﾕﾆｿﾞ御茶ノ水ﾋﾞﾙ 7 階

電  話 :  03-5217-1489

出席者 : 谷､嘉成､星野､今枝､間宮､服部､伊佐､高野､宮城､湯川､田島､齊藤､

欠席者 : 岡田､高橋､                                (順不同､敬称略)

議事に先立ち､本理事会は役員の過半数の出席を認め､成立する旨確認した｡

議事進行は､嘉成副会長が担当した｡

議題 Ⅰ．平成 31 年度総会について         Ⅱ. PSG 研修会について

Ⅲ．広報関連報告について            Ⅳ. ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞの改変について

Ⅴ．自動化学会との共催について       Ⅵ. 平成 31 年度学術研修会について

Ⅶ. その他

Ⅰ.前回議事録(平成 30 年度第 7 回)の確認

Ⅱ.平成 31 年度総会について

(1)平成 31年 4月 19日(金)､ﾊﾛｰ貸会議室秋葉原駅前ﾙｰﾑ Bにて 17:30～18:30の時間帯

で実施｡

(2)議長､機器試薬ｾﾐﾅｰの講師に依頼状を提出することとなった｡(担当:齊藤理事)

(3)総会､機器試薬ｾﾐﾅｰの垂れ幕を作成することとなった｡(担当:今枝理事)

(4)監査報告書を総会開催までに作成することとなった｡(担当:岡田監事､田島監事)

(5)総会当日､15:00 より理事会を開催することとなった｡

Ⅲ.心ｴｺｰ基礎講座について(担当:高野理事)

(1)平成 31 年度は生理機能検査である心ｴｺｰの基礎講座を 7 月､9 月､11 月､1 月か 2 月の

4 回程度実施することとなった｡

(2)会場は株式会社ﾌｨﾘｯﾌﾟｽｼﾞｬﾊﾟﾝに､広告の配布はｱﾙﾌﾚｯｻ株式会社にお願いすることと

なった｡

(3)参加費は､今後､理事会にて決定することとなった｡

Ⅳ.広報関連報告について(担当:高橋・服部理事)

(1)ｶﾒﾗﾃﾞﾝ68号の進捗情況が説明された。原稿は､初稿段階に入っており､ﾄﾋﾟｯｸｽは慶應義

塾大学の菊池春人先生に｢採血の時にｸﾞｰ､ﾊﾟｰしたらなぜいけないの｣と題する執筆をお願

いしたとの報告を受けた｡

Ⅴ.ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞの改変について

(1)会員ﾍﾟｰｼﾞのﾊﾟｽﾜｰﾄﾞの更新を進めるとの報告を受けた｡

(2)ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞの運用を編集委員に引き継ぐため､会議を開催するとの報告を受けた｡(担当:

嘉成副会長)

Ⅵ.自動化学会との共催について

(1)平成 31 年 10 月 5 日(土)､ﾊﾟｼﾌｨｺ横浜にて 13:00～15:00(予定)の時間帯で共催ｼﾝﾎﾟｼﾞ

ｳﾑを実施することとなり､ﾃｰﾏは｢災害医療と臨床検査 ～精度はどこまで必要か？～｣に決

定した｡

(2)演者､題名として医師は日本医科大学 救急医学教室の萩原 純 先生に｢災害時､医師

は臨床検査に何を期待するのか ～どうしても知りたい検査項目～｣､検査技師は近畿大学

病院 中央臨床検査部の津田喜裕 技師に｢災害時に精度保証できますか？｣､卸業者はｱ

ﾙﾌﾚｯｻ株式会社 ﾛｼﾞｽﾃｨｸｽ本部 高橋 誠 氏に｢災害時における流通体制について｣をお

願いすることとなった｡

(3)講師への謝礼金が決定された｡講師が自動化学会非会員の場合は当技師会が負担する

こととなった｡

(4)講師への依頼状を提出することとなった｡

(5)今後､谷会長と自動化学会事務局との間で具体的に進めることとなった｡

(6)10 月 5 日(土)は理事会を開催することとなった｡

Ⅶ.学術研修会について

(1)平成 31 年度学術研修会は､平成 31 年 11月 9 日(土)､ﾃｰﾏを｢ﾃﾞｰﾀを見る｣として堀場製

作所にて実施することとなった｡

(2)午前中は､一般演題の発表とｱﾙﾌﾚｯｻ株式会社 試薬機器営業統括部の神薗修司 氏に

よる｢ｹﾞﾉﾑ医療の現状と今後の大学病院の関わり方｣についての教育講演を進めることとな

った｡

(3)ﾗﾝﾁｮﾝｾﾐﾅｰ 2 社(ﾌｸﾀﾞ電子株式会社ほか)にお願いす方向で進めることとなった｡

(4)午後は｢ﾃﾞｰﾀを見る｣と題して生理機能検査のｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑを実施し､心臓超音波検査を高

野理事､神経筋電図検査を星野副会長､呼吸機能検査を伊佐理事が担当することとなった｡

Ⅷ.その他

(1)日臨技設立母体別代表者会議が平成 31年 2月 15日(金)､日臨技会議室にて実施され､

本会より谷会長が出席したとの報告を受けた｡

(2)技師長会にて技師会入会を各施設の技師長に働きかけることとなった｡(担当:谷会長)

連絡事項 : 次回､理事会は平成 31 年 4 月 19 日(金)､ﾊﾛｰ貸会議室秋葉原駅前ﾙｰﾑ B に

て 15:00 より開催予定｡